Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042800029

29

Nº 80, terça-feira, 28 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 154, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04,
publicada no DOU de 30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da
IN/RFB nº 1.500/14, alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; e em face ao que consta no
processo nº 00464.072099/2019-58 e Decisão Judicial proferida na Ação Ordinária nº
1005519-62.2019.4.01.3700 da 6º Vara Federal Cível da SJMA, resolve:

Declarar JONAS DA SILVA RIBEIRO JUNIOR, CPF nº 149.094.563-68, matrícula
SIAPE nº 407182, do quadro de pessoal desta Universidade, ISENTO(A) do desconto
compulsório a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 20/04/2020,
conforme ciência da decisão Judicial extraída nos autos do processo nº 1005519-
62.2019.4.01.3700, proferida em 20.04.2020.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS 24 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 338 - Rescindir, a pedido, a partir de 22.04.2020, o Contrato de Trabalho, de LÍVIA
SUELEN SOUSA MORAES MENESES, contratado (a) para exercer a função de Professor
Substituto, TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de História, com lotação na
Coordenação do Curso de História/Campus Senador Helvídio Nunes de Barros
(considerando Memorando Eletrônico nº 13/2020-HIS/CSHNB, de 22.04.2020).

Nº 339 - Autorizar a renovação, com data limite até 15.07.2020, a partir de 02.05.2020, do
Contrato de Trabalho de LUCIANA DE LIMA LOPES LEITE para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI- 40 (quarenta) horas
semanais, na área de Artes Visuais, com lotação no Departamento de Artes/Centro de
Ciências da Educação (considerando Memorando Eletrônico nº 39/2020-DEA/CCE, de
20.04.2020.

Nº 340- Autorizar a renovação, com data limite até 15.07.2020, a partir de 10.04.2020, do
Contrato de Trabalho de ELICA DE AGUIAR MARTINS, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI- 40 (quarenta) horas
semanais, na área de Matemática, com lotação na Coordenação do Curso de Matemática
/Campus Ministro Reis Veloso (considerando Memorando Eletrônico nº 16/2020-
CMAT/CMRV, de 14.04.2020.

Nº 341 - Autorizar a renovação, com data limite até 15.07.2020, a partir de 11.04.2020, do
Contrato de Trabalho de JENNIFER BEATRIZ SILVA MORAIS, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI- 40
(quarenta) horas semanais, na área de Nutrição, com lotação na Coordenação do Curso de
Nutrição /Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando Memorando Eletrônico
nº 58/2020/CSHNB.

Nº 342 - Autorizar a renovação, com data limite até 15.07.2020, a partir de 22.04.2020, do
Contrato de Trabalho de MAIARA JAIANNE BEZERRA LEAL RIOS, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI- 40
(quarenta) horas semanais, na área de Nutrição, com lotação na Coordenação do Curso de
Nutrição /Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando Memorando Eletrônico
nº 58/2020/CSHNB.

Nº 343 - Autorizar a renovação, com data limite até 15.07.2020, a partir de 16.04.2020, do
Contrato de Trabalho de STEFANY RODRIGUES DE SOUSA MELO, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI- 40
(quarenta) horas semanais, na área de Nutrição, com lotação na Coordenação do Curso de
Nutrição /Campus Senador Helvídio Nunes de Barros (considerando Memorando Eletrônico
nº 58/2020/CSHNB.

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 514, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002759/2019-43, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, RODRIGO DA ROSA PEREIRA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº8, publicado no DOU em
14/06/2019, homologado pelo Edital nº 2, publicado no DOU em 24/01/2020, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, para atuar no Instituto de Letras e Artes - ILA, Campus de São Lourenço do
Sul/RS, código da vaga nº 895867.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002750/2016-90, resolve:

Nº 515 NOMEAR em caráter efetivo, SARA SILVA FERNANDES, em virtude de habilitação em
concurso público, instituído pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 13/05/2016,
homologado pelo Edital nº 9 publicado no DOU em 19/09/2016, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Psicólogo/Escolar, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 864644.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002772/2017-31, resolve:

Nº 516 NOMEAR em caráter efetivo, ALINE QUANDT KLUG, em virtude de habilitação em
concurso público, instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017,
homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 865595.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 672 - Dispensar, por término de mandato, a servidora DAIANE SILVA DE FREITAS,
matrícula SIAPE 1749763, da função de COORDENADORA DO PROGRAMA DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL - PROFMAT / IMEF - FCC, com efeitos
retroativos a partir de 19/04/2020.

Nº 674 - Designar a servidora FABIANA TRAVESSINI DE CEZARO, matrícula SIAPE 1642073,
para exercer a função de COORDENADORA DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL
EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL - PROFMAT / IMEF - FCC, com efeitos retroativos a
partir de 19/04/2020 e com mandato de dois anos.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 58, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da Universidade Federal
de São Carlos (CCET/UFSCar), no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram
conferidas, e considerando o constante dos autos do Processo SEI nº 23112.007331/2020-
61, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. HELDER VINICIUS AVANÇO GALETI como
Coordenador "Pro Tempore" do Curso de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de
São Carlos, com Função Comissionada de Coordenador de Curso - FCC, a partir de
01/05/2020. Art. 2º - Revogar a Portaria CCET nº 048/2018 de 08 de Agosto de 2018, que
designou o mesmo para a função.

LUIZ FERNANDO DE ORIANI E PAULILLO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 315, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União
em 26.08.2002 e; Considerando o disposto no Art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005, Considerando o disposto no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no D.O.U. em 13/11/2019,
Considerando o que consta do Processo nº 23113.010048/2020-73/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor JOSE ERALDO SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 0425812, ocupante do cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, Nível de Capacitação 04, Padrão de vencimento 16, lotado
na UNIDADE DE INTERNAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 316, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, Considerando o disposto no Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019 de
12/11/2019 publicada no D.O.U. em 13/11/2019; Considerando o disposto no artigo 215,
no inciso I do 217, no item 6 da alínea "b" inciso VII do artigo 222, da Lei 8.112, de
11/12/1990 c/c artigo 3° da Lei 13.135/15, Considerando o que consta do Processo nº
23113.012402/2020-50 /UFS, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA JACI LOBO RIVAS, CPF:
516.635.975-53 viúva do servidor Juan José Rivas Pascua, matrícula SIAPE nº 426053, do
Quadro inativo Permanente desta Universidade, falecido em 17/03/2020, ocupante do
cargo de PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Titular, Nível 01, em jornada de
trabalho de dedicação exclusiva, correspondente a 60% (sessenta por cento), do Valor dos
Proventos de Aposentadoria, com efeitos retroativos à data do óbito.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 323, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, Considerando o disposto no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, com redação da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. em 31/12/2003,
combinado com o art. 186, I, 2ª parte da Lei Federal 8.112/90 de 11/12/1990, publicada
em 12/12/1990; Considerando o disposto no Art. 1º da Lei Federal nº 10.887/2004 de
18/06/2004 Considerando o disposto no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no D.O.U. em 13/11/2019 e; Considerando o que consta no
Processo nº 23113.063851/2019-18; resolve:

Art. 1º - Aposentar, com proventos proporcionais, o servidor LUIZ ADOLFO DE
MELLO, matrícula SIAPE nº 2572398, ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, lotado no DEPARTAMENTO DE FÍSICA, em regime de
Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 328, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº
55/20/INFRAUFS, de 14/04/2020; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 23/03/2020, da Função Gratificada
FG-1, de Chefe da Divisão de Manutenção Patrimonial - DIMP/DEACON, o Técnico em
Eletromecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
04, JOÃO CARLOS DE JESUS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2157585, lotado na Divisão de
Asseio e Jardinagem do Departamento de Asseio e Conservação - DIAJ/DEACON, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Designar, a partir de 23/03/2020, o Administrador, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, VANYLDO
BERNARDINO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2141008, lotado no Campus
Universitário "Prof. Alberto Carvalho" - CAMPUSITA/UFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão
de Manutenção Patrimonial - DIMP/DEACON.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-28T01:15:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial